
Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/05/2019 

 

COMUNE DI PULA 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

Proposta DELG1-94-2019 del 08/05/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 92 

Adottata nella seduta del 29/05/2019 
 
 
 

OGGETTO: "Realizzazione di una condotta di smaltimento acque meteoriche. 
Nuova diramazione complementare alla rete di smaltimento acque 
meteoriche Ramo tra Viale Nora e Viale Segni - Argine Rio Pula" - 
Approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica - CUP: 
B72E17003170004. 

 
 

L'anno 2019 (Duemila diciannove) il giorno 29 (ventinove) del mese di maggio alle ore 10:30 

nella Sede Comunale si è adunata la GIUNTA COMUNALE 

La Sindaca Carla Medau assume la Presidenza 

con l’assistenza del Segretario Comunale Dottoressa Maria Lucia Chessa 

ASSESSORI P A 

COLLU ILARIA   

FARNETI EMANUELE   

PIRISINU OMBRETTA   

USAI FILIPPO   

ZUCCA MASSIMILIANO   

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/05/2019 

 

UFFICIO PROPONENTE – SETTORE TECNICO 

RESPONSABILE – GEOMETRA DONATO DEIDDA 

PREMESSO: 

Che questo Comune intende procedere alla realizzazione di una condotta per lo smaltimento delle acque 
meteoriche dal Viale Nora verso il Rio Mannu. 

Che con Determina n. 621 del 30.06.14 è stato affidato all’Ing. Giovanni Cappai l’incarico per la progettazione 
preliminare delle opere di realizzazione di una condotta di smaltimento acque meteoriche; 

Che questo ufficio ha stimato in Euro 28.034,67 compreso rimborso spese, oltre IVA e contributo INARCASSA, 
l’onorario professionale per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

Che l’opera è stata inserita nel Piano triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 30.11.2018 –variazione n.1, opera n. 9 denominata “Lavori di 
realizzazione di una condotta di smaltimento delle acque meteoriche – I lotto” di importo complessivo pari ad € 
295.000,00; 

Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Enrico Murru; 

Che con determinazione n. 11 del 17.01.2018 è stato conferito l’incarico per la progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza, certificato di regolare esecuzione 
all’Ing. Giovanni Cappai, con studio in Via Umberto n.3, 09024 Nuraminis (CA), per un importo di € 23.000,00, 
oltre IVA 22% e cassa; 

Che il CUP è: B72E17003170004; 

Che l’importo pari ad € 295.000,00 trova copertura sul Capitolo 20105203 del Bilancio di previsione 2019-2021;  

Che l’ing. G. Cappai, ha trasmesso il 24.04.2019 con prot. 10866 due copie del progetto di fattibilità tecnico 
economica per la “Realizzazione di una condotta di smaltimento acque meteoriche. Nuova diramazione 
complementare alla rete di smaltimento acque meteoriche Ramo tra Viale Nora, Via Bithia, Viale Segni e Argine 
Rio Pula”; 

Che gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico economica presentati dall’Ing. G. Cappai, sono i seguenti: 

ALLEGATI 

ALL. A - RELAZIONE GENERALE ILLUSTRATIVA; 

ALL. B - STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE; 

ALL. C – CRONOPROGRAMMA GENERALE; 

ALL. D – PRIME INDICAZIONI SUL PSC; 

ALL. E - COMPUTO METRICO DI MASSIMA; 

ALL. F - QUADRO ECONOMICO; 

TAVOLE 

TAV. 1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE ED ESTRATTO DEL PDF; 

TAV. 2 – PLANIMETRIA CATASTALE E FOTOGRAFIA AEREA; 

TAV. 3 – PLANIMETRIA GENERALE; 

TAV. 4 – PROFILO LONGITUDINALE; 

TAV. 5 – PARTICOLARE SULL’ATTRAVERSAMENTO DELL’ARGINE; 

Che il quadro economico del progetto di fattibilità tecnico economica risulta essere il seguente: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica e del costo 
dell’intervento; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

VISTA la L.R. n.5/2007; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 

VISTO lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamato il decreto sindacale n. 06 del 31/01/2018 con il quale al sottoscritto sono state conferite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 109, commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto cị premesso;  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica per la “Realizzazione di una condotta di smaltimento 
acque meteoriche. Nuova diramazione complementare alla rete di smaltimento acque meteoriche Ramo tra 
Viale Nora, Via Bithia, Viale Segni e Argine Rio Pula”, redatto dall’Ing. Gianni Cappai, di importo complessivo di 
€ 295.000,00; 

Di approvare gli elaborati progettuali e il quadro economico come inseriti in premessa; 

Di dare atto che per la spesa complessiva dell’opera di importo complessivo pari a € 295.000,00 trova 
copertura nel Capitolo 20105203 del Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

Importo Missione Programma V livello finanziario Capitolo 

295.000,00 01 05 U 2.02.02.01.999 20105203 

Centro di 

costo 
Modalità 

Spesa non 

ricorrente 
CIG CUP 

       B72E17003170004 

Impegno n° 
Competenza Esigibilità 

Frazionabile in 

dodicesimi 

Finanziato 

da FPV 
Titolo Cofog 

                2                     01.3 

A ) IMPORTO LAVORI  

Lavori a base di gara € 220.000,00 

Oneri per la sicurezza  4.000,00 

TOTALE LAVORI € 224.000,00 

Iva sui lavori (10% di A) €. 22.400,00 

Spese tecniche prog, D.L, coord sicurezza, compresa cassa e Iva €. 29.182,40 

Accantonamento ex art. 113 €. 4.480,00 

Pratica compatibilità idraulica compresa cassa  e Iva €. 4.000,00 

Spese pubblicità gara d’appalto €. 500,00 

Imprevisti €. 2.149,60 

Spese collaudi, accertamenti e verifiche €. 500,00 

Fornitura pozzetti prefabbricati € 7.788,00 

SOMMANO B  €. 71.000,00 

IMPEGNO TOTALE DI SPESA € 295.000,00 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/05/2019 

 

Di dare atto che la somma è temporaneamente sull'impegno 2004/2019. Tale imputazione assume carattere 
provvisorio in attesa della reimputazione formale dell'impegno che sarà effettuato in sede di riaccertamento 
ordinario; 

Di dare atto che gli elaborati tecnici sono depositati nell’ufficio tecnico in visione di chiunque ne faccia espressa 
richiesta al Segretario Comunale; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.L.vo n° 267 del 18.08.2000, i seguenti visti: 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: PARERE   APPROVATO 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
Firmato Geometra Donato Deidda 

Pula, 24/05/2019   
 
 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: PARERE    APPROVATO  
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato Dott. Efisio Alessandro Caschili 

Pula, 27/05/2019  
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/05/2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA la suesposta  proposta di deliberazione; 
 ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 A VOTI  unanimi, legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica per la “Realizzazione di una condotta di smaltimento 
acque meteoriche. Nuova diramazione complementare alla rete di smaltimento acque meteoriche Ramo tra 
Viale Nora, Via Bithia, Viale Segni e Argine Rio Pula”, redatto dall’Ing. Gianni Cappai, di importo complessivo di 
€ 295.000,00; 

Di approvare gli elaborati progettuali e il quadro economico come inseriti in premessa; 

Di dare atto che per la spesa complessiva dell’opera di importo complessivo pari a € 295.000,00 trova 
copertura nel Capitolo 20105203 del Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

Importo Missione Programma V livello finanziario Capitolo 

295.000,00 01 05 U 2.02.02.01.999 20105203 

Centro di 

costo 
Modalità 

Spesa non 

ricorrente 
CIG CUP 

       B72E17003170004 

Impegno n° 
Competenza Esigibilità 

Frazionabile in 

dodicesimi 

Finanziato 

da FPV 
Titolo Cofog 

                2                     01.3 

 

Di dare atto che la somma è temporaneamente sull'impegno 2004/2019. Tale imputazione assume carattere 
provvisorio in attesa della reimputazione formale dell'impegno che sarà effettuato in sede di riaccertamento 
ordinario; 

Di dare atto che gli elaborati tecnici sono depositati nell’ufficio tecnico in visione di chiunque ne faccia espressa 
richiesta al Segretario Comunale; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

      La Presidente                                                                               Il Segretario Comunale 
  F.to Carla Medau                               F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa 

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. dal 05/06/2019   
                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

        F.to Dottoressa Maria Lucia Chessa 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Pula 05/06/2019  

L’Istruttore Amm.vo Delegato 
Firmato Giuseppina La Corte 


